<sup>59</sup> *Dioecesis Seretensis, postea Bacoviensis nuncupata, restaurata a. 1591 (primus episcopus Bernardinus Quirinus, 1591-1604), pertinebat ad metropolim Leopoliensem, ideo reges Poloniae sibi ius patronatus super hoc episcopatu vindicabant.*

<sup>60</sup> *Andreas Bathory († 3 XI 1599), S.R.E. cardinalis ab a. 1584, episcopus Varmiensis ab a. 1589, non accepit nisi ordines minores, ambebat enim principatum Transilvaniae.*

<sup>61</sup> *Cfr. supra, notam 30.*

<sup>62</sup> *Confederatio Varsaviensis nuncupata, a. 1572 conclusa, qua diversae confessiones religiosae in Polonia existentes, se invicem non amplius oppugnare promittebant.*

24. Che il Nuncio, per mezzo del Re, co[n]tenda che Gieronimo, moderno Principe di Moldavia<sup>63</sup>, dia obedientia con il suo stato alla Santa Sede Apostolica, che già detto Principe ne ha di ciò bon animo. Il che vedendo quel di Valachia<sup>64</sup>, anche faccia il medesimo, di modo che, unendosi i Valachi et Moldavi et li Ruteni di Polonia con la Santa Chiesa Romana, si ver[r]ebbe non poco sperare del Mosco.
25. Che al Nuncio si dia commissione, acciò ne tratta con il Re, con li Vescovi, Abbati, Prepositi et altri Ecclesiastici, che in avvenire loro non diano ad aff]itto i loro beni all heretici.
26. Che si scriva al Re, perché non conceda alle Città sue edificare le Chiese per li heretici et le edificate prohibire.
27. Che si scriva al Re et alli Vescovi, che difendano li Vescovi Ruteni Catholicì dalli scismatici, et che proteggano l'unione, fatta dalla Santa Sede, di Ruteni.
28. Che si commetta al N[uncio], che ne insta presso il Re [acciò]<sup>b)</sup> si predichi la Santa Fede alli Tartari, sudditi in Lituania. [179r]
29. Che si dia commissione al Nuncio, perché ne faccia ogni opera per pacificare li Signori Battori Catholicì [Andrea] et Steffano col Principe di Transilvania<sup>65</sup>.
30. Che si commetta al Nuncio, che impatronandosi il Re del Regno di Suetia<sup>66</sup>, ne piantasse subito in esso la vera predicatione del Santo Evangelio.

<sup>a)</sup> *Textus illegibilis.*

## N. 8.

### **Ignotus de iis, quae nuntii in Poloniam mittendi scire debeant**

<sup>63</sup> Ieremias Mohila (1555-1606), princeps Moldaviae 1596-1606, foederatus cum rege Poloniae.

<sup>64</sup> Michael Viteazul (Strenuus, † 1607), princeps Valachiae 1593-1601.

<sup>65</sup> Card. Andreas Bathory, qui tunc tandem principatum Transilvaniae a cognato suo Sigismundo Bathory, qui a. 1599 abdicavit, assecutus est, eiusque frater Stephanus († 1601), capitaneus Varadiensis.

<sup>66</sup> Sigismundus III Vasa adeptus est regnum Suetiae a. 1592 et potitus est eo usque ad a. 1599 (abdicavit a. 1605).

[Romae, 1606]

*Describit peculiaritates regiminum Venetiarum, Hispaniae, Galliae, Germaniae et Poloniae et indicat modos, quibus nuntii in illas partes mittendi agere debeant, naturae et moribus illarum regionum sese accommodantes. Res in Polonia tractanda subicit negotio societatis bellicae adversus Turcas instituendae.*

**Cop.:** BV, Ottob. Lat. 1853 f. 18r-19r.

**Instruttione et relationi delle qualità et maniere  
che devon havere i Nuntii Apostolici o altri officiali di Sua Santità  
in Venetia, Spagna, Francia, Alemagna et Polonia.**

Per ubedire io a Nostro Signore dirrò brevemente la natura et costumi de i sopradetti Principi et delli loro Stati, secondo una longa esperienza et [. . .]<sup>a)</sup> che ho fatta; et conforme a quelli si cavarà facilmente dir che conditioni et qualità devono aver li Ministri dei Principi [sic], et in particolare... *Sequitur descriptio personarum principum gubernantium et regiminis Venetiarum, Hispaniae, Galliae et Germaniae additis consiliis pro nuntiis in illas partes mittendis (fere illegibilis).*

[19r] Il Re di Polonia<sup>67</sup>, Principe catholicissimo, mansueto, dolce, di soave conversatione, spirituale et più atto alla Chiesa che all'arme; et per legge del Regno è più fatto servo che patrone, non [essendo] egli altro che mero esecutore delle resolutioni stabilite ne i Comitii, che spesso per negotii gravi si fanno in [...] <sup>b)</sup>, i quali son composti de i Palatini, che sono i principali del Regno, et di altri primati et Vescovi et de Gran Cancellieri et del Re. L'Imbasciatori de Principi che hanno negotii in questa Corte, negotiano prima col Re, il quale poi tutti li negotii gravi porta nelli Comitii et qui si pigliano le resolutioni. Et però chi vuole concludere, bisogna negoziare co i Palatini in quello stesso modo che ho detto dell'Allemani, essendo dell'istessa qualità et costumi.

E' ben vero che il Re, come capo, può più d'ogni altro et ha gran seguito, massime de i Catholici. Et il Nuntio del Papa o altro ministro, se si conformarà con l'humore del Re, massime in esser spirituale, dimostrarsi zelante della fede Catholica, otterrà ogni cosa.

Di questo Regno la Sede Apostolica ha più bisogno di qualsivogl'altro per distruggere il Turco, contro il quale può<sup>c)</sup> commodamente metter in campagna 300 mila cavalli et per terra arrivare sino in Costantinopoli. Il che sapendo bene il Turco et temendo più di questo che di qualsivoglia altro per la vicinan-